

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egyes évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Helyi ár: 15 krajczár.

Előfizetési csupán a kiadói hivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előzetes pénzes, reklamációk és hirdetések a kiadói hivatalhoz intésendők.

A lap szellemi részére s a nyitásra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábszoros petitor 5 kr. — Nagyobb és többzetű hirdetések jutányosan eszokoztatnak.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

NYITLÉK GARMOND SOR: 20 KR.

B-Gyarmat, június 6.

Nem lehet figyelmen kívül hagyni azon dolgot, hogy a székhely ügyben miként nyilatkozik a közvélemény? — Örömmel jelezhetjük, hogy a sajtóban nyilvánuló közvélemény a b-gyarmati székhely mellett nyilatkozott s az is jogtalanul találta a vármegye felső részének a közbekezdésével inscenizált fellépését.

Egyedül a „Nemzet” volt az, mely a losonci álláspontot foglalta el, s nem hiteles adatok után indulva, úgy tűntette fel a május 30-ki közgyűlés lefolyását, mi: „ha azon a losoncz-pártiak túlnyomó számban lettek volna képviselve, — s így, hogy az ő aspirációi egészen jogosult. A „Nemzetben” rossz kuforrásból közölt adatok mindjárt másnap helyreigazítottak, s kormánypartunk ezen hatalmas organuma készséggel teljesítette a helyreigazítást.

Köszönettel tartozunk a „Pesti Naplónak”, mely 151-ik számában — úgy értesülünk — magának a szerkesztő s országgyűlési képviselőnek: ifj. Ábrányi Kornél urnak tollából hatalmas vezércikkkel szolgált ügyünknek, a melynek helyi érdekű (s nem politikai részét) örömmel olvashatta itt minden kormányparti ember is.

Jó szolgálatot tett ügyünknek: a „Budapesti Hírlap” mely szintén vezércikk és több részletes tudósítással egyenesen mellettünk foglalt állást. A „Pesti Hírlap” is mellettünk buzgózkodott, s élénken foglalkozott ügyünkkel s annak jogosságával. — A nagy lapok közül az „Egyetértés” készséggel vett fel egy meglehetősen hosszú, s a tárgyilagosság keretében mozgó tudósítást, mely a május hó 30-ki közgyűlés lefolyásáról részletesen értesíti az országnak ügyünk iránt érdeklődő közönségét. A „Fővárosi Lapok” is veletünk tartott. Szóval azt mondhatjuk, hogy országos lapjaink bőven foglalkoztak székhelyi kérdésünk felzaklatott ügyével, de mindannyian, (a „Nemzet” — kivéve) B-Gyarmat mellett foglaltak állást.

Köszönet ezért a közvélemény irányadó szavának, a magyar sajtó helyes érzékének, jó tapintatának és igazságos ucczatének, mely mindig az igazságot és jogosságot vette védszárnnyai alá.

Ha végig tekintünk azon a listán, mely az ősi b-gyarmati székhely mellett érvényesítette szavazatát, azt találjuk, hogy ezen listában a vármegye tősgyökeres családjainak nevei ott szerepelnek; míg ellenben a losonci listában,

gr. Gyürky Ábrahámot és még néhányat kivéve, azon bizottsági tagok névsorával találkozunk, akiknek elejt még az insurrekcióig sem lehet visszavinni.

Losonci testvéreink — úgy tudjuk, — még a főispánt is magukénak vindikálják, pedig gr. Degenfeld Lajos főispánunk, mint tudjuk, határozottan kijelentette, hogy ő a székhely kérdésben pártállást nem foglalt. Mindenki beláthatta az ő eljárásának helyességét és nagyon tisztelheti benne mindenki azon férfit, aki hivatalva van és lesz mindenkori a többség akarata végrehajtására. — Miután pedig tisztelt főispánunk már a szavazás előtt is tisztában volt a többséggel, nem kételkedünk abban, hogy ő a többség akaratát fogja tolmácsolni a döntő helyeken.

A főispán úr álláspontjától eltekintve, a b-gyarmati székhely mellett buzgólkodnak dignitárius tisztviselőink is Pongrácz György úr kivételével. Scitovszky János alispán, Tihanyi Ferenc főjegyző, Steller Antal főjegyzés mindannyian a historiai fejlesztett alapon állanak.

Örömmel értesülünk, hogy gróf Gyürky Ábrahám, dr. Pulszky Ágost, br. Rozner Ervin, Szilárdy Ödön s vármegyénk losonczpárti korifeusai, belátván az ördviten harcot, — odanyilatkoztak volna, hogy a székhely kérdést többé sem fogják felvetni, — s közös akarattal oda fognak hatni, hogy a vármegye felzaklatott békéjét helyreállítsák. Ha ez áll, úgy nevezeték csakugyan nobilis és lovagias dolgot cseleksenek. — Csak nem leszünk „Európa módjára” örökös fegyveres békében!!

Török Zoltán losonci polgármester urnak sem tanácsoljuk, hogy ő ezen céltalan harcban erejét és szép tehetségét elforgassolja. Van neki elég teendője Losoncz városában, hol nagy szabású működést fejthet ki.

Szent a béke! Ez legyen a jelszó!

Principiis obsta.

Közelebb Losonczon keresztül utazván, kezembe akadt a „Losoncz és Vidéke”. Mindezt érdeklőleg körülbelül azt találtam és azt olvastam benne, a mire amíg is el voltam készülő. Egy körülmény azonban meglepett és ez, azon épp oly valótlán, mint céltalan állítás, hogy — úgy mond — „a közigazgatási bizottsági tagok megválasztásánál is a mi pártunk (már t. i. a losonci párt) győzött.”

Tudjuk mindnyájan, hogy Laszkáry Gyula, Szalkai Barna, Balás Antal és Posztócsky Iván a megyei

szabaduló párt intező körei által lettek közg. bizottsági tagokul kijelölve s az is bizonyos, hogy egyikünk-másunk, kik a kormánypárthoz tartozunk, annyiban nem voltunk melegegedve e listával, a mennyiben a b-gyarmati járás részéről szerettük volna Sréter Alf. redet behozni, mint olyat, ki saját elhatározásából ez által egy székjársábelnek kívánt helyet adni és csupán e czímen mondott le. Amde azt alitani, hogy a nevezett 4 közg. bizottsági tag megválasztása a Losoncz-pártiak műve s győzelme lenne, oly ferdes, a melynek ebbeli minőségét a közgyűlésen mutatkozott tények a legvilágosabban illusztrálják. E sorok írója nem tudja bizonyosan, hány megyei bizottsági tag volt jelen a május 30-iki közgyűlésen, de annyi kétségtelen, hogy kevés kivétellel a Tisza Kálmán iránti búcsúfelirati kérdésben az összes jelenlévők szavaztak s kilelt itt az igennel szavazók száma 188-at, a nemmel szavazók pedig 91-et és így összes szavazók és jelenlévők 179-et. A b-gyarmati székhely elleni mozgalmat névszerinti szavazással kárhazátok száma pedig kilelt 180-at és így ha a kivonulókat és az időközben elavozókat mind Losoncz-pártiaknak vennők is (a mikőlők ugyan távol vannak), akkor is csak 99, bizottsági tag esnek az ő részükre.

Akkor tehát, midőn például Laszkáry Gyula 187-en szavazott, oda megy ki a „Losoncz és Vidéke” állítása, hogy az ő 99 s helyesebben 80 voksok. egyenlő a 187 vokssal. Ily számtani tételezafalatára perze nem kell comment. Nyolcvannak kell jelezniük pedig, 99 helyett, a Losoncz-pártiak számát azért, mert bizonyos, hogy midőn ők a közgyűlési teremből nagy kinebebegek érteben kivonultak, nagyon sokan eltávolítottak ami partunkból, vagyis a losonci mozgalmat kárhazátok közül is, midőn azon önként kinálkozó felfogásban éltek, hogy most már inditványunk egyhangúlag fog elfogadtatni és így az ő jelenlévőkre és szavazatukra nem lesz szükség.

Egyébiránt a losonciaknak meglehetősen nagy az étvágyuk s szeretnek az egész megyei szabaduló pártot magukba bekebelezni és a világgal eltitkálni, hogy az ő pártjuk azonos a megyében lakó szabaduló pártokkal és egyáltalán azokkal, kik a kormányt illeti képviselője, a főispánhoz legközelebb állnak. Ily óriási valótlanságot nyíltan papírra tenni, ugyan nem mernek, de a sorok között úgy sajtál helyi lapokban, mint a fővárosi sajtóban folyton szeretnek ilyesmit sejtetni.

Mi kik a nógrádmegyei viszonyokat ismerjük, tudjuk, hogy ezen állításban egy szemernyi igazság sincs.

A losonci aspirációk és a székhely megmaradás pártjainak semmi köze és semmi összefüggése nincs az országos politikai pártalakulásokkal, de még a nógrádvármegyebeliek politikai érzelmeivel sem. Ha a pártokat elek és esznek szerint csoportosulónak nevezhetnők, úgy az előbbieket felforgatóknak, az utóbbiakat jogpártiaknak lehetne mondani. Felforgatóknak lehetne nevezni a losonciakat, mert hisz minden vármegyében van egykét más város, mely mint olyan az ottani székhelyrel mérkőzhetik és hogy messze ne menjünk, a 2755 lakossal bíró Ipolygágy szembem az egyesített Selmecz- és Belabánya rendezett tanácsú városnak 15,265 lakosa és mindenféle kultúrntézményei vannak

TÁRCZA.

Cassinó-estély.

— Dísz- és díjtelen, társasvacsora és táncvigalom. —

A „cassinó” ama bizonyos helyiség, ahová bizonyos urnak, bizonyos időben összejönnek s bizonyos asztalnál, bizonyos tárgyak megbeszélése s bizonyos lapok olvasgatása után — bizonyos jutalommal öltik agyon a nap bizonyos részét.

Minden valamirevaló város intelligenciájának van egy-egy kaszinója.

Hogy Balassa-Gyarmaton kettő is van — azt még a losonciak se tagadhatják.

Egyik a „népkör”, — a másik a „cassinó”, — mely pünkösdt vasárnapján hagyta ott telelőjét s nyaralójába tette át rezidentáját.

Ott honol most a sétatér közepén álló csinos alkalmánnyába s tagjai immár zöldelő fűk árnyában olvasgatgatják kedvencz lapjaikat; a restaurált tekopályan pedig golyókat szórva — szórakoztatnak.

Van is most látogatója a cassinónak és miként a fekele táblára kifüggesztett tagajánlásokból kivehető — még több is lesz.

Ugyátszik, hogy az ideitavaszzal nemesak a természel, de a „cassinó” is új életre ébredt — s május hó 31-én már életelt is adott magáról — rendezvén e napon dísz- és díjkuglizást, társasvacsorát és táncvigalmat.

Es már aztán valami!

Elmondani is sok — hát még végigévezni!

A dísz- és díjkuglizás délután 5 és fél órakor vette kezdetét.

Ezt az egyleti elnök Scitovszky János alispán úr nyitotta meg s őt követték aztán a versenyzők.

A nyeregménytárgyak elég csinosak voltak. Az egy dobásra legtöbb babut ledőlők közül az elsőnek háromlábú kis asztal, a másodiknak thea-service, a harmadiknak pedig négytagú nyeregménytárgyul szánva.

Az első díjat Cserevnyák György úr nyerte, ki 7 babut dőlött le; a második nem volt kiadható; a harmadik ifj. Farkas Ferencz úr lett, kinek golyója 6 babut talált.

A második díjút kitűzött, — de ki nem adott — nyeregménytárgya a „cassinó” pénztára javára előverzetvén — azt az elnök, mint legközelebb jégő vette meg és neje, Scitovszky Jánosné önnagysága nevében újra kitűzte nyeregménytárgyul a versenyzőknek.

E versenyben Radakovic főhadnagy úr lett a győztes, ki golyójával 9 babut vert le.

Ezután következett a hölgyek és urak „Kriegs-Partie”-ja. Megkezdte Scitovszky Jánosné önnagysága és egyetlen dobására mind a kilencz babu ledőlött, — mi persze harsány éljenkiáltásokra ragadta bámulól.

Tíz óra lehetett, midőn a díszes trsáság a terített asztalokhoz ült, hogy az izletes pörkölttel, túróshaluskát és kirántott csirkét salátával elköltsse.

Vacsora közben Sztranyavszky Géza úr a „cassinó” szeretői tisztelt elnöke: Scitovszky alispán urra; dr. Hermann Károly úr pedig Scitovszky önnagyságára mondott sikerült és élénk eljenzéssel fogadott pohárköszöntőket.

Asztalbotlás után tánczra perdült az aranyifjúság és kitaratlán járta a csárdást; aki pedig nem tánczolt,

az nézte a tánczókat, — újra hozzátölt a kuglizáshoz, vagy itta az áldott hegylevét.

Igy ment végbe a „cassinó” díjkuglizással s tánczvigalommal kapcsolatos társasvacsorája.

Hölgyeink közül ott láttuk: Scitovszky Jánosné, Baintner Ottóné, Braidschver Jánosné, Dapsy Béláné, ifj. Farkas Ferenczné, Frídecky Lajosné, Hermann Karolyné, Imrik Péterné, Jakobovits Józsefné, Kleyn Jánosné, Melicher Ferenczné, Plachy Zsigmondné, Ribb Karolyné, Plachy Jánosné, Rusznókó Antalné, Radakovics Karolyné, Vannay Ignáczné, — Bánhidj Gizella, Bougén Leon, Braidschver Gabriella, Dapsy Clementin, Depiny Gizella, Fölkel Mariska, Frídecky Sárka, Melicher Mici, Plachy Mariska, Plachy nővérek, Rusznókó Gizella, Szerémy Irén és Thuranszky Mariska urhölgyeket.

Es akik jelen voltak — mindnyájan jól mulattak, s azzal hagyták el a cassinó helyiségét: hogy ismét egy szépen sikerült, kedélyes mulatságban vettek részt.

Különbem már rég feltettem magamban, hogy cassinóbeli tágtársasúgnak proponálni fogom: rendeznők már mi is valami, de úgybuzgó-pénztárosunk az oka, hogy úgy jártam mint az egyszeri nemzetőr, aki azzal cselekedett, hogy a csatában mind a két lábát levágta egy rácznak.

— Miért nem inkább a fejét? — kérdezték tőle.

— Mert mire közelbe értem — választott — már levágta más vállalaki.

Mondom: en is ilyenformán jártam — s így nem marad egyéb tennivalóm a buzdításnál.

— Uraim, az első lépés megtételét s immár a kezdet nehézségei is levannak küzdve: tessék csak folytatni.

Braidschver Károly.

fogja megfartani." Tanácskozási tárgyai lesznek: elnöki jelentés, a pénzár átvizsgálása, pendármok választás, a választmány kiegészítése, a egyéb indítványok. — A gyűlésre minden a megye területén lakó igazolt honvéd bajtársat tisztelettel meghívja.

Losonczon, 1890. jún. 4. az elnöktől.

Hírek és Különfélék.

Zyma. Stiller Jónás helybeli kereskedőnk Francziska nevű kedves leányának esküvője Szánthó Pál jászberényi kereskedővel jun. hó 15-én d. u. 3 órakor fog végbemenni B.-Gvarmaton.

Madách Imre arcképe, melyet B.-Pesten Ruskovicz Ignác művésznünk festett, legközelebb érkezett meg B.-Gyarmatra, hol a vármegyeihez diáztermében elhelyeztetett. A művészi kivitelű arckép önnepélyes lepelézése iránt a Madách-úgyi bizottság intézkedni fog.

A losonci Ifjúság holnap jun. 9-én, a losonci fűrdőben Rácz Rudi zenekara mellett zártkörű tavaszi táncszimulatságot rendez.

A b-gyarmati dalgyűjtés utolsó. Még a mult hó elején elhatároztuk dalgyűjtést, Reményi Károly elnöklete alatt tartott választmányi ülésben, hogy e tavasz folyamán Kovács Emil síremlékéjére Bartha Lipót föld-helyiségeiben daltelet rendez. Ez estől most szombaton junius 14-én fog megtartatni. A rendezőszék mindent elkövet, hogy egy magyar nemzeti dalművészt, mint társadalmi tekintetben élvezetes legyen az estély, melyre már eddig is számos jó család megjelenése biztosítja van. Kőőn meghívottak nem bocsátanak ki, de személynként 50 krajár minden tisztességes embert szívesen látnak. Közreműködésre a női dalkör fel is szólította. Kovács Emil illetőleg azok kedvéért, kik őt és működését közeléből nem ismerték, megjegyezheljük, miszerint egyike volt a hazai zene leghivatottabb művelőinek s lelke a losonczy külön dalgyűjtésnek; mely érdemei méltatlanság az országos magyar daláregyesület a másod kormányi állással tisztelte meg és tüntette ki. Többözer B-gyarmatra is eljött, hogy közreműködésével emelje egy-egy nagyobb szabású hangversenyüket; így legutóbb ifj. Pettykö Imre hegedűművész koncertje alkalmával volt hozzá szerencsénk. Végül megemlíthetjük, hogy ketteje szívesen lesz berendezve, s csekély költség mellett mindenki kellemesen mulathat és szórakozhat mert a dalok előadását táncz is fogja követni.

Népkönyvtár-Balassa-Gyarmaton. Szűkevéletlen e helyütt bővebben fejtegetnünk, hogy inanapság a közművelődés nézve mily hasznos tényező az, ha az iskolából kikerült csecsobb néposztályú ifjak, sőt az emelkedettebbek s a polgárság is szabad örökök egy könnyen hozzáférhető ügyvezető népkönyvtárban gyarapíthatja ismeretét, s keresetel olvasgatás által szivemenő szórakozást. Az ödvös cél elérése végett városbíróink Reményi Károly ur legközelebb, társadalmi adománnyal, valamint a városképviselete előtt is megteszi a kezdeményező lépéseket; az eszmé megvalósulását megkönnyíti a már elért azon szép eredmény hogy a Szent-István tarsulat, amelyről tudjuk, hogy országra szóló kiadványaiban a népies és erkölcsnevelő jellegű lecsobb munkákat bocsátj folyton közre, s a kiadványaiból az arra méltóknak adományokat tesz, bírándi indokolt kérényre folytán a tarsulati elnök gr. Zichy Nándor ó exenjak pártoló ajánlatára több mint száz darab oly könyvel ajándékozott a B-Gyarmaton alapítandó népkönyvtárnak, melyek a honi történelem, gazdaságtal és az erkölcsnevelő elbeszélések országából merítve csakis jó irányban mozdítjak elő népnök közművelődését. Felekezetet kölömböségnekilá lévén azonban az ily irányú intézmény, előjáróságunk s a többi hivatalok kétségkívvil gondoskodni fognak arról, hogy a protestáns iradalmi valamint egyéb népies vállalatok hasznos kiadványait szinten megismeressék a könyvtárnak, melynek szervezéséről alkalmitilag részletesbben is fogunk szólni.

Szálloda B-Gyarmatra Itén érzett hiánya volt városunknak, hogy nem volt oly szálloda, mely a mai kor igényeinek megfelel volna. Ugyanis az ugynevezett Balassa és a Zichy-vendégfogadók amily terjedelmesek voltak különben ép oly célszerűen és kényelmelenek is egyezsorsind; a múlt században, sőt e század közepéig is meg megdhardtak az ily vendéglők, de azok és ma már valósággal gunnyjára szolgáltak mindannak, mit egy frequensebb városba, milyen B-Gyarmat is, a művelt utas egy szállodától, drága pénzért jogval érjen. Mentségünkül szolgál, hogy a regale megváltás előtt jóformán lehetetlen is volt, miszerint a volt földesurak kívül más hialandó polgar Gyarmaton hely-talajdonos legyen, hogy pénzét ily bizonyára hasznos vállalatba fektethesse, s valjuk meg az igazat, az utóbbi két évtized alatt az is lényegesen csökkent a vállalkozási szellem, mert hiszen megyebeli vendég ha akár-hányszor is ha szárazval jött is be Balassa-Gyarmatra, az többnyire csak a főispánok vendége volt; hogyan ellen meg tehát ily körülmények között a bármily egyes kiterőst? Az idők azonban változnak; örömmel tapasztaljuk (s ezt nem csupán a vendéglőkös érdekében mondjuk) hogy a főispán ebétek igen helyesen ki mentek dívatból. A regale megváltás után pedig a volt földesurak eszakmarh tud advau nagyterjedelmű vendéglőkök, azok egyikét; a Zichy-felet Streisinger Lipót vállalkozta, a másikat Felsenburg Tivadar vette meg örök áron. Mi szándéka Felsenburgnak a „Balassa-val”? azt nem tudjuk; de Streisinger Lipót egyik építész-műstér állt nálunk székelti is a tervet egy mindent tekintetben megfelelő szállodához, mely ha mint reméljük hamarabb elkezdül, ezáltal úgy a város, mint nemkülönben az itteni társadalmi élet sokat nyerni fog; a vállalkozó pedig szintén megnyeri befektetett tőkéjének biztonságos kamatát.

Város községi és községi tanács. Múlt hét szerdáján B-Gyarmat város képviselőtestülete rendkívüli közgyűlés

tartott, melyen a honvédlaktanyai pótlóképes kiegészítése, továbbá az ipol-ság-nyarantási vasú 15 ezer fős subventiójáról s a kavalériá zarárok tárgyában beadott felhívkezésekről folyt a tanácskozás. Ez utóbbi tárgyra vonatkozólag az éji 12 órát álltanlos kötelezettséggel együtt kimondta a képviselőtestület az előjáróságot hatalmazva fel, hogy kivétel eseteiben a zarárok meg-határozott napokon meghosszabbithassa. A 15 ezer fo-rintnyi vasúti segélyösszeget az érintett vasúti vállalat- kijelentett időben forgalmazni bocsátását követőleg nyolc egymástán következő egyenlő évi részletekben pota-dóhól fogja a város, kamat nélkül fizetni. Az elnököl birozoz a lakurészpénztár mögötti kereszt utcza rendezése, s némely politiais kérdésekben intézkedett interpellá-tió; a bíró új által adott válaszokat a közgyűlés helye-sőleg tudomásul vette. Ugyancsak a mult hét szombá-tján tartották meg hagyományos módon a honvédlak-tanyai udvarán az új épület bukrela-ünnepét, mely al-kalomnál a városi előjáróság jó gulyásleves-, bor és dolmányos vendégelle me a nagyszánu szorgalmas munkás népet; az egyik pallér pedig az enuel csücső-ről a bukrelafa mellől egymástán munda el közön-tőjét az előjáróság tagjai továbbá az építés vállalkozók s a honvédek egészére, nemcsak mindannyiszor kiűn-ven, de messzire eldobva szét is lövén a poharakat. Az új épület a különben is szép laktanyát igen emeli; balszárnyának arkádszerű, hosszú folyosója valóban impo-záns, s meg nagyobb városban is számolt lenne.

Fengrás György úrvaszkai elnök úr hat heti szabadságidejéből ezúttal 3 hetet vevén igénybe, ezen időt B.-Pesten tölti ödölés végett.

Bemutató A világhíró hegcsőművész hazánkfia, — városbírói testvérbátyja, mint biztosan értesülünk, tíz évi Amerika, Ázsia, Ausztrália és Afrikában tett hangverseny útjaiból visszatérve, — június 10-án 16-án Londonba fog érkezni, honnan neje és két gyermekeért Párisba tér s azután hihetőleg még ez év folytat hazánkba.

Pap választás. Sámsonházán jun. 1-én (Szentháromság vasnapján) történt meg a papválasztás Simkó Frigyes alesperes és Okolicsányi Gyula világi felügyelő úr előnökle mellett. — A pályázók közül nagy szótűréssel Kiss István, b. gyarmati ev. segédlelkész úr választott meg a sámsonházai ev. egyház lelkészül. A jó törekvésű, derek fiatal lelkésznek szívból gratulálunk.

A b.-gyarmati áll. elemi iskola érdeki kirándulása jún. 4-én igen jól sikerült. A kis tanulók reggel 8 órákor nagy örömmel gyűltek össze a podluzsanyi érdeki, ahol ártatlan és szellemes mulattatásukról bőven gondoskodott a jeles tanítókat. Mialatt társas ebéd volt a tanügyi barátok és szülők részére; d. u. pedig tánc, melyet egyes családok által adott oszonnak szaktoltak meg. A kirándulásban részt vettek: Scitowszky János alispán, Tihanyi Ferenc főjegyző, Sándor Gúza törvényszéki elnök s több jelesebb tagja is városunknak.

Tisztelet kirándulása. A b.-gyarmati, szécsényi, nándori, mohorai és szügyi önk. tőzpótló testületek ma kirándulást rendeznek a szügyi (Sósár) fűrdőbe. A b.-gyarmati, nándori, mohorai és szügyi reggeli 5 és fél órákor indultak el a b.-gyarmati önk. tőzpótló öntápanyajáról, a szécsényiek pedig a saját öntápanyajukról. Mint értesítésként jutott a losonczy bajtársak is részt vesznek a kirándulásban.

A közigazgatási bizottság havi ülése f. hó 14-ére lett
kitűzve a főispán által.

Balla József b.-gyarmati ügyvéd s megyebizottsági tag úr véletlenül kimaradt azon listából, mely a b.-gyarmati székhely mellett szavazók név sorát tüntette ki.

Fénytelenek napfogyatkozás lesz látható e hó 17-én egész Európában, Ázsiában s Afrikában egész az egyenlítőig. A hold képe azonban csak 140 kilométer széles zöldszalagról tekintve fogja a nap képét eltakarni. Mialunk a napnak csak 56/100 része lesz eltakarva. A fogyatkozás délelőtt, félét órákor kezdődik és déli fél-egy órákor végződik.

Fenygető nyílt levelező lapok érkeztek Losonczirol —
B. Gyarmatra ezen megszólítással: „Horváth úr!” —
A tartalmán ezen levelező lapoknak éretlen pszichológia.
— Komoly számba nem vettük.

GYÓZSÉK. Gyurkó Pál lelk. a szécsényi sz. Ferencrendház főnöke munkás életének 82-ik évében pár napi rosszullet után május 29-én elhunyt, s ugyanazon hó 31-én szécsény város és környéke lakóinak nagy részével együtt helyeztetett örök nyugalomra. A megdobogult általános tisztelőt és szeretetnek örvendett nem csak Szécsény és az egész vármegyében, de még messze se határokon túl is. Áldás és béke lebegjen sirhantja felett! — Vették a következő gyászjelentést: csemicei Csemiczky Károly, Eduárd és neje: Micsinyei és Beniczky Beniczky Karolina s gyermekeik: Csemiczky Mária Schwarz Gyuláné és Csemiczky Sarolta Szemerei Szemere Odónné gyermekeivel, valamint boldogult Bekény Benédeké, szül.: Csemiczky Francziska gyermekei: Filhrer Béke s Ilona gyermekeivel, Mudrány Bekény Francziska, és Mikolajsi Bekény Péter és neje: Nánási Oláh Ilona gyermekeivel, saját és igen számos rokonság nevében, szomorú szívvel jelentik, testvérüknek s illetve nagynénjüknek és sógorúkjuknak: ózr. Okolicsnai Okolicsanyi Rudolfné, szül.: Csemicei Csemiczky Ágnes asszonynak székházba követeztetve, életének 78-ik évében, Besztercebányan f. hó 24-én törlött grasszot kimúlta. A boldogultnak hull tetemei, ág. hitv. ev. szertartás szerint, a besztercebányai sirkertben, május 27-én letették örök nyugalomra. Kelt: Besztercebányán, 1890. május 26-án. Áldás és béke lenjzen torony felett!

Mikszáts munkáisz felüzet kiadásából Révai testvér-
kiadóhivatala (Budapest, IV. váci-utca 1. sz.)
megkötélte nekünk a 20. és 21. füzeteket. Az előbbiben
a „Pápasok a buziban” című beszégyűjtemény be-
fejezésével, az utóbbiban a „Tavaszi rügyek” című no-
valla-ciklus első 3 ívét kaptuk, a gyűjtemény tehát
egy újabb kötettel szaporodott és megkezdődött immár
az 5-ik kötet is. Mikszátról nem kell a már elmon-

dottak ismételnünk, mert a keddig megjelent műveit e paratitán díszes kiállításra független vállalatban olvasta, és oly jól tudja, mint mi, hogy e művekben csak az elragadóan élvezetes előadás a közös tulajdonság, míg a mindenek felett jellemző eredetiség jóformán minden egyes előadásában más-más oldalról nyilvánul. Még egy népelet jelenségeinek rajzolásában és a nép humorának visszatámasztásában bámuljuk a szellemes ötletekől dúzadó költői erőt, addig masult ismét az ifjokori emlékekben átvészeltző tollalkotást élvezzük, melyeknek hásonlatok olvastunk már ugyan hazai irodalmunkban és ugy, mint a külföld teremtői között, de jobbak sehmirese sem. Ajánljuk e kötetek megismerését, a mire a fővási testvérek által nyújtott alkalom a lehető legkedvesebb, mert egyenkint 35 krba kerülő 4—5 füzetből egy teljes kötetet gyarapodik könyvtárunk, melynek Mikszáth munkái mindenesetre egyik kiváló díszet fogják képezni. Ha francia őr lenne Mikszáth, minden sorát mohón kapkodnánk el, ha fordításban megjelennék. Becsüljük műveit már csak azért is, mert irodalmunk eredeti teremtései képezik, ilyenekre a külföld bármelyik irodalma is büszke lehetne. — Akár az egyes füzetekre, akár egy negyed vagy félre is a kiadónálvalt közvételül is előzárja az előfizetőknek.

Stanley könyvei, melyek magyar kiadásra kizárólag a Budapesti Hírlap és Ráth Mór van jogosítva érdeklődéssel várja az egész művelt magyar közönség. Egyes hírlapok és könyvtárak ezt az érdeklődést akarván bizakodni, hogy Stanley még sajto alatt levő nagy műveinek címét bitorolva a legjelentősebb Afrikában cím alatt indította meg a maga érteklődő közönségeit. Mindezek a könyvek; közlemények alkalmasak arra, hogy szándékosan vagy a nélkül — azt a leveles latta kellék a közönségnek, mintha ez Stanley várva-várt nagy könyve, vagy pedig annak hitelen kivonata volna. Már pedig — egybevetik eltekintve — lehetetlen ez annál az egyszerű oknál fogva, mert Stanley könyve: A legjelentősebb Afrikában, azaz szerződésbeli kikötésről bocsátott az összes kiadók rendelkezésére, hogy a munka közlése bármely nyelven csak akkor kezdhető, a mikor a pecsét, állal levelelet angol ívek Londonban a könyvpiacra bocsátatnak. — Jelenlétük meg tehát Budapestem illetve Magyarországon könyvek és hírlapi közlemények, a melyek Stanleyre vonatkoznak, de a híres utazó által írott nagy mű csakis a Budapesti Hírlapnak és Ráth Mórnak jelenlétük meg, majus végén, vagy június elején. — Ezt szem előtt kell tartani mindazoknak, kik a világ-híro utazási mű iránt érdeklődnek, nehogy félrevezetessenek és pénzüket érteklődő felcsemetékre adják.

[illegible]

HORVÁTH DANÓ,
felolvas szerkesztő.

Faeladás.

Sipeki érdemőn olcsón eladó: lehéjazott 500 olfa, mintegy 1000 drb. szálfá (lehéjazott tölgygerenda) és 130 holdnyi területen a cserzésnél lábon hagyott s özsre kivágandó „fekete” fa. Átalányban az egészre vételi ajánlatokat elfogadjak B.-Gyarmaton

Balás József

Balassa-Gyarmat főutcáján, a gör. keleti templom átellenében, 565. szám alatt lévő, s a gör. kel. egyház tulajdonához tartozó üzlet és lakhelyiségek együttesen vagy külön-külön a jövő 1891. évi január hó 1-től haszonbérbe kiadandók. Értekezhetni

Mihailovics Szilárd,
egyházgondnokkal.

1144-P 1890:

Hirdetmény.

A Focsvardás kasszusa gyakorlati feladatok megállapított kártalanítását kétszáz forintossá az 1890. évi június 10-én az igazságügyministeri rendelet 76 és 105-ös bekezdés az egyenlőség megkövetelése a szociális tárgyalások határidőit 1890. évi június 10-ik napjának del előtt 10 órára a kir. törvénynek 10. szándékát szabályozó kitételek között. Mely határidőre a kasszákhoz tartozó tagjai, még pedig azok is a kiknek az időnk végekezelés külön nem szabhatott, egyfelvételével az elmaradásnak az időnkénti rendeletben megállapított következményeire nemcsak idéntek.

Az írásbeli kir. törvények 1890. évi április 26-án.

2014

1. *Chlorophyll a* (Chl *a*)

Hírdetmény

A F.-Transilor községben gyakorolt játmérték jogait megállapított háttalanított csergőre vonatkozólag az 1899. évi 43396. számú igazságügyi miniszteri rend-el. 9. és 10. §-jához képest anyagilag megkövetelőse az igények tárgyalására határidő 1890. évi június 16-án d. a. 9. órája a kir. törvénynek 10 szamu hivatalos mezejába kitűztetett. Mely határidőre a kösberiköltség tagjai, mely pedig azok is a kik-ek az 1898 végére kölsön nem kényszerítik. §-gyelvezettessel az elvárakozás az 1898-ti rendeletben megállapított követelményekre, szemmel idéntetnek.

Az ipolytág

[illegible]

